
 

 

Comune di Pianfei 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 N.109 in data 19/12/2022 
 

 
OGGETTO: 

DELIBERA ARERA N. 15/2022/R/rif - ADEMPIMENTI DAL 1° GENNAIO 
2023. APPROVAZIONE CARTA DELLA QUALITA' DEL SERVIZIO 
INTEGRATI DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI - COMUNI RICADENTI 
NEL PERIMETRO DI AFFIDAMENTO DEL CONSORZIO ECOLOGICO 
CUNEESE (CEC): LOTTO PIANURA.      
 
 

L’anno duemilaventidue addì diciannove del mese di dicembre alle ore otto e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TURCO MARCO - Sindaco  Sì 

2. ROCCA MARIO ANTONINO - Vice Sindaco  No 

3. ANFOSSI STEFANO - Assessore  Sì 

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale signor Salvatico Dr. Fabrizio il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il signor TURCO MARCO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



GC n.109 del 19/12/2022 
DELIBERA ARERA N. 15/2022/R/rif - ADEMPIMENTI DAL 1° GENNAIO 2023. APPROVAZIONE 
CARTA DELLA QUALITA' DEL SERVIZIO INTEGRATI DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI - 
COMUNI RICADENTI NEL PERIMETRO DI AFFIDAMENTO DEL CONSORZIO ECOLOGICO 
CUNEESE (CEC): LOTTO PIANURA.      
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista: 

- La direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 gennaio 1994 “Principi 
sull’erogazione dei servizi pubblici”; 

- Il Decreto Legislativo n. 286/1999 art. 11; 
- Il Decreto Legislativo n. 152 del 2006 che all’art. 200 e segg. Prevede 

l’organizzazione territoriale del servizio di gestione integrata rifiuti urbani da parte 
dell’Autorità d’Ambito; 

- La Legge n. 244/2007 (legge finanziaria per il 2008) art. 2 comma 461; 
- Il D.P.R. n. 168/2010 art. 11; 

 
Richiamata la delibera ARERA 18 gennaio 2022 n. 15/2022/R/RIF avente per oggetto 
“Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” con la quale viene 
approvato il Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani’ (TQRIF),  
 
Dato atto: 

- che il TQRIF definisce “ente territorialmente competente”, l’Ente di governo 
dell’Ambito, laddove costituito ed operativo, o, in caso contrario, la Regione o la 
Provincia autonoma o altri enti competenti secondo la normativa vigente; 

- che debba pertanto essere l’Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani il Consorzio di Area Vasta Consorzio Ecologico Cuneese (E.T.C.), in quanto 
Ente di Governo, ai sensi della Legge Regionale n. 1/2018 come modificata dalla 
Legge Regionale n. 4/2021, nelle more della Costituzione della Conferenza 
Regionale del Piemonte, e, conseguentemente, ad assolvere ai compiti che il 
TQRIF assegna a quest’ultimo; 

- che il TQRIF, all’articolo 5.1 prevede che “l’Ente Territorialmente competente 
approva per ogni singola gestione un’unica Carta di Qualità del servizio integrato di 
gestione dei rifiuti urbani; 

- che il TQRIF definisce “gestione”, l’ambito tariffario, ovvero il territorio, comunale o 
sovracomunale, e nel caso del Consorzio Ecologico Cuneese trattasi di 4 lotti 
affidati a diversi gestori sul quale si applica la medesima tariffa (sia essa TARI o 
tariffa corrispettiva); 

- che il Consorzio Ecologico Cuneese in qualità di Ente Territorialmente Competente 
dovrà approvare per ogni gestione presente nel proprio Ambito un’unica Carta della 
Qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani e pertanto 4 Carte dei 
Servizi, una per ogni lotto di gestione, nelle more dell’aggiudicazione al nuovo 
gestore unico del servizio su tutti i 54 Comuni del Bacino 8 (CEC); 

Il Consorzio Ecologico Cuneese in data 30/11/2022 con nota ns. prot. 3193 ha comunicato 
quanto attuato dallo stesso in relazione alla Delibera ARERA 18 gennaio 2022 n. 
15/2022/R/RIF sopra richiamata e ha trasmesso la “Carta della qualità del servizio 
integrato di gestione dei rifiuti urbani – Comuni ricadenti nel perimetro di affidamento del 
Consorzio Ecologico Cuneese (CEC): Lotto Pianura”. La citata carta della qualità 



contempla la qualità contrattuale e tecnica del servizio di gestione dei rifiuti urbani. Il  
C.E.C., ha adottato  con verbale n. 8 del Consiglio di Amministrazione del 13/04/2022 il 
posizionamento, con gradualità, all’interno del sistema regolatorio individuando come 
schema applicabile per il periodo di riferimento (2023-2025), lo schema I “livello qualitativo 
minimo” che prevede comunque l’applicazione di standard qualitativi migliorativi e/o 
ulteriori rispetto a quelli individuati  
 
Ritenuto di dover approvare la Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei 
rifiuti urbani – Comuni ricadenti nel perimetro di affidamento del Consorzio Ecologico 
Cuneese (CEC): Lotto Pianura” e di porre particolare attenzione al punto 3.1 “Obblighi di 
competenza dei Comuni del Lotto Pianura”; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai funzionari comunali sulla proposta della presente 
deliberazione, come in calce riportati; 
 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi  in forma palese: 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la “Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani 

Comuni ricadenti nel perimetro di affidamento del Consorzio Ecologico Cuneese 
(CEC): Lotto Pianura” ai sensi art. 5 del Testo unico per la regolazione della qualità del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani TQRIF Delibera ARERA  n. 15/2022/R/RIF 
predisposto dal Consorzio Ecologico Cuneese ed allegata alla presente quale sua 
parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di dare disposizione affinché i competenti uffici provvedano agli adempimenti di cui alla 
“Carta della qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani – Comuni ricadenti 
nel perimetro di affidamento del Consorzio Ecologico Cuneese (CEC): Lotto Pianura”. 

 
3. Di trasmettere la presente al Consorzio Ecologico Cuneese. 
 
Con voto successivo unanime e favorevole il presente provvedimento è dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D. L.vo n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile  
Parere Tecnico Favorevole 19/12/2022 SALVATICO Dr. Fabrizio Firmato 

Digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

TURCO MARCO 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
Salvatico Dr. Fabrizio 

 
 

 
 
 
  
 
 



 

Comune di Pianfei 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

 

OGGETTO: DELIBERA ARERA N. 15/2022/R/RIF - ADEMPIMENTI DAL 1° GENNAIO 2023. 

APPROVAZIONE CARTA DELLA QUALITA' DEL SERVIZIO INTEGRATI DI 

GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI - COMUNI RICADENTI NEL PERIMETRO DI 

AFFIDAMENTO DEL CONSORZIO ECOLOGICO CUNEESE (CEC): LOTTO 

PIANURA.      

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  attestando nel 

contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto. 

 

Pianfei, li       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Fabrizio Enrico Salvatico 

 



 

Comune di Pianfei 

PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

ATTO N. 109 DEL 19/12/2022 

 

 

OGGETTO: DELIBERA ARERA N. 15/2022/R/RIF - ADEMPIMENTI DAL 1° GENNAIO 

2023. APPROVAZIONE CARTA DELLA QUALITA' DEL SERVIZIO INTEGRATI DI 

GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI - COMUNI RICADENTI NEL PERIMETRO DI 

AFFIDAMENTO DEL CONSORZIO ECOLOGICO CUNEESE (CEC): LOTTO 

PIANURA           
 

 
 

Si certifica che copia dell'atto viene pubblicata all'Albo Pretorio digitale del Comune dal 27/12/2022 e 

vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 11/01/2023 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

 

Pianfei, li 27/12/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

Fabrizio Enrico Salvatico 
 



 

 

Comune di Pianfei 

PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

GIUNTA COMUNALE 

 

 

ATTO N.  109  DEL 19/12/2022 

 

 

OGGETTO: DELIBERA ARERA N. 15/2022/R/RIF - ADEMPIMENTI DAL 1° GENNAIO 

2023. APPROVAZIONE CARTA DELLA QUALITA' DEL SERVIZIO INTEGRATI DI 

GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI - COMUNI RICADENTI NEL PERIMETRO DI 

AFFIDAMENTO DEL CONSORZIO ECOLOGICO CUNEESE (CEC): LOTTO 

PIANURA           

 

 

DELIBERAZIONE DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27/12/2022 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio 

digitale del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, c. 3 del D.Lgs. 267/2000 in quanto 

trascorso il decimo giorno dalla pubblicazione. 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

Fabrizio Enrico Salvatico 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


